
　　　滝坂の道コースのポイント
2025年9月

No. 時間 ポイント へえ～？ No. 時間 ポイント へえ～？

9:30 近鉄奈良駅 揃った人から順次、バスで移動
1番のりば：9時47分

破石町下車 スタート地点の
「貯木場前の空地」に向かう

1 10:30 「貯木場前の空地」にて班ごとに朝礼
安全最優先・時間順守を伝える
揃った組から、順次スタート

2 10:45 滝坂の道 植物観察
マグワ・カナメモチ・センリョウ
コシアブラ・ムクロジ・シロバイ
ムラサキシキブ・イズセンリョウ
モミ・イヌシデ・イワヒメワラビ
ナチシダ・カゴノキ・アラカシ

3 11:10 妙見宮５丁石碑 植物観察
バクチノキ・カラスザンショウ
ヤブニッケイ・アカシデ・アサダ
ヤマコウバシ・カギカズラ
レモンエゴマ・ホソバタブ
ジュウモンジシダ･アブラチャン

4 11:50 寝仏 道端の石の裏側に室町時代の
大日如来が横に刻まれている

夕日観音 鎌倉時代の弥勒磨崖仏：夕日に
染まると美しく浮かんで見える

三体地蔵 南北朝時代の地蔵菩薩像で右手
に錫杖、左手に宝珠をもたれる
植物観察
アカシデ・ホソバタブ・モミ
ナワシログミ・ウラジロガシ

5 12:10 朝日観音 川向いに立つ磨崖仏
東面して朝日にはえる
真ん中が弥勒、左右が地蔵
菩薩で文永2年(1265)の銘
植物観察
リンボク・ウラジロガシ
ツクバネガシ・アブラチャン

6 12:30 東屋 昼食(約30分)及びトイレ休憩
首切り地蔵 刀で斬ったような地蔵の首は

荒木又右衛門が試し斬りした
という伝説がある

7 13:00 春日山遊歩道 植物観察
アカシデ・ホオノキ・クロバイ

8 14:00 妙見宮 日蓮宗春日山教会
明治42年創建

9 14:15 遊歩道出口
南部交番所横 終礼・解散


